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1. Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolil téma, zveřejněné Katedrou

veřejné správy Právnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni „Místní poplatky“,

jako jedno z témat vypsaných bakalářských prací, vztahujících se k oboru „Správní

právo“ v gesci garanta a vedoucího tamní katedry JUDr. Tomáše Loudy, CSc., který

je zároveň vedoucím práce.

Důvodem pro jeho zvolení bylo mé předchozí studium programu celoživotního

vzdělávání v oboru „Veřejná správa“ a současné studium bakalářského studijního

programu v oboru „Veřejná správa“ této vysoké školy, díky němuž jsem získal

potřebnou míru vědomostí a znalostí o činnosti orgánů veřejné moci v České

republice. A sám, jakožto občan České republiky s trvalým pobytem na jejím území,

mám tu možnost se s ním takřka denně setkávat a stávat se tak přímo adresátem tohoto

odvětví správního práva.

V první části bakalářské práce, bude vůbec vymezen pojem organizace veřejné

správy, včetně její organizace. Podrobněji bude rozebrána územní samospráva a

význam jejich pracovních orgánů.

V hlavní části bude uvedena právní úprava problematiky s charakteristikou a

vysvětlením pojmů, v nichž je zapotřebí, alespoň podle mého názoru, se pro pochopení

orientovat. A jelikož se téma dotýká výběru a správy finančních prostředků, zmíněny

budou i obecné informace o rozpočtu obce.

Další část bude věnována vlastním empirickým poznatkům, prožitkům,

znalostem a zkušenostem, získaných při zpracovávání práce, ale též v průběhu studia

a v praktickém životě, které jsou rozhodné pro zavedení a vlastní výběr místních

poplatků v obci, ve které žiji.

Závěr práce pak bude věnován zhodnocení a využitelnosti této práce a uvedena

budou též některá pozitiva a negativa, která byla z mého pohledu v problematice

spatřena.

Hlavními zdroji informací při zpracování práce mi byly přínosné rady

vedoucího práce, odborná literatura, příslušné právní předpisy a internet.

V případech použití bibliografických citací z odborné literatury, příp. jiného

zdroje informací, bylo pro jejich uvedení využito generátoru citací, dostupného na

internetových stránkách www.citace.com, kterým je garantováno dodržení platné

normy ČSN ISO 690.
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2. Veřejná správa a její organizace

Pro organizační vymezení veřejné správy je rozhodující vykonavatel správních

činností a nikoliv obsah a charakter činnosti. Veřejná správa je pak souborem osob

nebo subjektů, které tuto veřejnou správu uskutečňují v určitém organizačním

systému, resp. v organizačních strukturách. V tomto smyslu lze veřejnou správu

chápat jako činnost organizačních jednotek a osob, které jsou buď správními úřady

jako přímí nositelé veřejné správy nebo úředními osobami vykonávajícími správní

úkony, případně zařízení, která mají postavení nepřímých subjektů veřejné správy. 1

Organizace veřejné správy musí být regulována právními normami. Proto má

veřejná správa svůj právní základ obsažen v právních normách Tyto normy ji právně

regulují, neboť určují základní pravidla jejího fungování. 2

Nejdůležitější jsou pravidla obsažená v ústavních zákonech3 a v běžných

zákonech. Ústavní základ je v Ústavě a v ústavních zákonech, kde je upraveno

postavení veřejné správy, její kompetence a postavení fyzických a právnických osob,

vůči nimž je veřejná správa vykonávána. Ústavní zákony mají nejvyšší právní sílu a

ostatní právní předpisy jsou z nich odvozeny a tudíž jim podřazeny. Ústava na

jednotlivých místech tvoří právo buď přímo pro veřejnou správu, nebo určuje právo,

které má být konkretizováno zvláštním zákonem. Ústavní normy stanoví rozsah a

obsah úpravy a vyplývá z nich obecně nutnost takové právní úpravy. Vydávat

odvozené právní předpisy může vláda na základě generálního zmocnění vyplývajícího

z Ústavy. Ministerstva, jiné správní úřady a orgány územní samosprávy pak vydávají

prováděcí právní předpisy na základě speciálního zákonného zmocnění, které obsahují

jednotlivé zákony.4

1 POMAHAČ, Richard. VIDLÁKOVÁ, Olga. Veřejné správa. Plzeň: C. H. Back, 2002, s. 63

ISBN 80-7179-748-0.
2 HORZINKOVÁ, Eva a NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v České

republice. 2. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 16.
ISBN 978-807-3802-639.

3 Srov. např. zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územně samosprávných celků, ve znění
ústavního zákona č. 176/2001 Sb., nebo zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,
ve znění pozdějších předpisů.

4 POMAHAČ, Richard. VIDLÁKOVÁ, Olga. Veřejné správa. Plzeň: C. H. Back, 2002, s. 63
ISBN 80-7179-748-0.
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2.1. Státní správa

Soustavu ústřední státní správy představují ministerstva a jiné správní úřady

s celostátní působností, jako přímí vykonavatelé státní správy. Uvedené správní úřady

vykonávají působnost na celém území státu a nejsou podřízeny žádnému jinému

speciálnímu správnímu úřadu. Jedná se o přímé vykonavatele veřejné správy. Výše

uvedené orgány tak chápeme jako tzv. organizační složky státu5, které mají působnosti

a pravomoc na celém území státu.

Základem právního postavení ústředních orgánu státní správy je usnesení

České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústavy České republiky, ve znění pozdějších

předpisů, (dále jen „Ústava“) a zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných

ústředních orgánů státní správy České republiky (dále jen „kompetenční zákon“).

Ministerstva a jiné ústřední správní úřady (nebo též orgány státní správy) lze řídit

pouze zákonem. Zákonem se vymezuje také jejich působnost. Tyto orgány jsou

oprávněny na základě těchto zákonů a v jejich mezích vydávat normativní správní

akty. Může se jednat např. o prováděcí vyhlášky nebo nařízení ministerstev.6

Kompetenční zákon vymezuje zásady činnosti těchto orgánů, jejich vzájemné vztahy

včetně spolupráce a vztah vlády, ministerstev a jiných ústředních správních úřadů.

Působnost jednotlivých ministerstev vymezuje kompetenční zákon rámcově a dále je

konkretizována v celé řadě zákonů, upravujících jednotlivé úseky státní správy, resp.

jejich jednotlivé složky. Vymezení působnosti dalších ústředních správních úřadů

s celostátní působností vyplývá ze zvláštních zákonů. 7

Výkonnou moc ve státě ve smyslu Ústavy, a spadají sem i statní zastupitelství,

uskutečňují vláda, prezident a orgány veřejné správy, příp. samosprávné orgány a další

orgány, které stojí mimo organizaci státní správy. Subjektů, které se na výkonu státní

správy v celostátním měřítku podílí, je poměrně mnoho a někdy je velmi sporné věc,

co se působnosti týká, zařadit je do té či oné skupiny. 8

5 Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve

znění pozdějších předpisů, ust. § 3.
6 Srov. např. Nařízení vlády č. 399/2011 Sb., o poplatcích na odbornou činnost Státního úřadu pro

jadernou bezpečnost, ve znění pozdějších předpisů a Vyhlášku Státního úřadu pro jadernou
bezpečnost č. 195/1999 Sb., o požadavcích na jaderná zařízení k zajištění jaderné bezpečnosti,
radiační ochrany a havarijní připravenosti.

7 Např. zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.
8 HORZINKOVÁ, Eva. NOVOTNÝ Vladimír. Základy organizace veřejné správy v České

republice. 2. upravené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010, s. 34-36.
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2.2. Územní správa (samospráva)

Systém místní správy v České republice patří do kontinentálního systému,

uplatňujícího smíšený model na úrovni obcí a na úrovni krajů tím, že část územní

veřejné správy zabezpečují specializované orgány státní správy.

V současné době představují místní úroveň veřejné správy obce, jako nejnižší

územněsprávní jednotky, a kraje, jakožto vyšší územně správné celky.

Ve smyslu platné právní úpravy zabezpečují obce a kraje vedle své

samosprávní funkce i určitou část výkonu státní správy. Tato státní správa je


[…]


Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava, ve znění pozdějších změn a doplnění

Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny
základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění
pozdějších předpisů.

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a dalších ústředních orgánů státní správy
Československé socialistické republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.

Zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.
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Zákon č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku a o změně některých zákonů, ve znění
zákona č. 121/2000 Sb.

Zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územně samosprávných celků, ve znění
ústavního zákona č. 176/2001 Sb.

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochranně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 131/2000 Sb., o Hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních
vztazích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů.

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách, a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších
předpisů.

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších
předpisů.

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 186/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších
předpisů.

Zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a o
změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 456/2011 Sb., o Finanční správě České republiky, ve znění pozdějších
předpisů.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Nařízení vlády č. 399/2011 Sb., o poplatcích na odbornou činnost Státního úřadu pro
jadernou bezpečnost, ve znění pozdějších předpisů.

Vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 195/1999 Sb., o požadavcích na
jaderná zařízení k zajištění jaderné bezpečnosti, radiační ochrany a havarijní
připravenosti.

Vyhláška MF č. 441/2013 Sb., k provedení zákona o oceňování majetku, ve znění
pozdějších předpisů.
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8.3. Právní předpisy místní samosprávy

Obecně závazná vyhláška obce Velká Losenice č. 2/2010, o místních poplatcích.

Obecně závazná vyhláška obce Velká Losenice č. 1/2012, kterou se mění a doplňuje
obecně závazná vyhláška obce Velká Losenice č. 2/2010, o místních poplatcích.

8.4. Internetové zdroje

Citace.cz. Portál pro generování citací. [on line]. [cit. 2015-10-16]. Dostupné z:
http://www.citace.com/.

Deník veřejné správy. [on line]. [cit. 2016-03-04]. Dostupné z:
http://www.denik.obce.cz/.

Ministerstvo financí České republiky: [on line]. [cit. 2015-12-09]. Dostupné z:
http://www.mfcr.cz/.

Ministerstvo vnitra České republiky: [on line]. [cit. 2015-12-09]. Dostupné z:
http://www.mvcr.cz/.

Obec Velká Losenice: [on line]. [cit. 2015-12-07]. Dostupné z:
http://www.losenice.cz/.

Wikipedie - otevřená encyklopedie. [on line]. [cit. 2015-12-09]. Dostupné z:
http://cs.wikipedia.org/.

Zákony pro lidi – Sbírky zákonů České republiky v aktuálním, konsolidovaném znění.
[on line]. [cit. 2015-12-09]. Dostupné z: http://www.zakonyprolidi.cz/.

8.5. Jiné zdroje

Novinky. Regionální měsíčník pro subregion Velké Dářko, Bohdalov, Hamry nad
Sázavou, Velká Losenice, Sázava, Vojnův Městec a Polnička. Vydání č. 12/2015,
ročník 17.
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 9. Přílohy
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9.1. Příloha č. 1 – Obecně závazná vyhláška obce Velká Losenice
č. 2/2010, o místních poplatcích.
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9.2. Příloha č. 2 – Obecně závazná vyhláška obce Velká Losenice
č. 1/2012, kterou se mění a doplňuje Obecně závazná vyhláška
obce Velká Losenice o místních poplatcích č. 2/2010.
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9.3. Příloha č. 3 – Obecně závazná vyhláška č. 2/2015, o místním
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu (pozn. na
úřední desce zveřejněno bez potřebných úředních náležitostí)
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9.4. Příloha č. 4 – Rozpočet obce Velká Losenice na rok 2016.
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