ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Vladimír Paleček
Název práce: Místní poplatky
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice Místních poplatků. V úvodu práce, resp. potažmo i v závěrečné kapitole, není cíl práce autorem nijak konkrétně vymezen, a proto lze jen stěží posoudit, do jaké míry byl tento cíl naplněn.

Nicméně lze přisvědčit závěru, že autor se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod předložené bakalářské práce autor věnuje vysvětlení základních institutů veřejné správy a její organizace. V následující kapitole již zpracováváno jest vlastní téma – vymezení pojmosloví a stručná charakteristika vývoje právní úpravy v této oblasti. Autor zde přináší přehled místních poplatků, které jsou zakotveny v našem právním řádu.

Další část práce zpracovává téma správy místních poplatků a v jednotlivých podkapitolách přináší přehled základních procesních institutů v dané oblasti.

V kapitole 5 je na praktickém případě demonstrován výběr místních poplatků v obci Velké Losenice, včetně příslušných obecně závazných vyhlášek, vztahujících se k zvolenému tématu.

Ku škodě práce je skutečnost, že autor se a mnoha místech od schváleného zadání dílčím způsobem odchýlil a kupříkladu historii výběru místních poplatků se v práci takřka nevěnoval. Nicméně přivolit lze závěru, že struktura práce v zásadě odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce disponuje obsáhlým poznámkovým aparátem.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval i s právními předpisy. Právní předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce, měly by být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Rozsahem předložená bakalářská práce pohybuje se při spodní hranici požadavků, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

I přes tyto výtky k formální úpravě lze konstatovat, že předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITĚLE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a inspirativnímu tématu.

Autor práci uspořádává do logicky navazujících ucelených kapitol.

Práce je zpracována čtivě a svědomitě.

Autor osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie.

Na druhou stranu však jsem nucen podotknout, že určité pasáže práce působí velmi popisně. Zejména pak časté citace dlouhých pasáží z platné legislativy

Dále by oponent této bakalářské práce přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

Celkově lze konstatovat, že se jedná o bakalářskou práci, která nijak nevybočuje z průměru, v kladném smyslu, ba naopak v určitých ohledech sklouzává až do podprůměru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autor necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

1) Z jakých důvodů považuje autor rozpočtové výhledy za "formální prognózy hospodaření obce" - viz str. 8 práce

2) Jaká jsou pozitiva a negativa stanovení sazby místních poplatků územní samosprávou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.

Datum:

21.5.2016

Podpis: